diário oficial Nº 36.261  107Sexta-feira, 13 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº 865/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2802139
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
SHEILA MIRANDA VEIGA, mat. 54192695/1, Cargo assistente social, que
se deslocará para Abaetetuba/Pá,
no período de 11/06 a 12/06/2025, para Participar na condição de
Palestrante do Evento em alusão ao Dia de Combate ao Trabalho Infantil,
do município de Abaetetuba/Pá
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505.2313 01500000001 006357 294.384 3390 14
PORTARIA Nº 856/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2789899
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARCOS DIAS DE MORAES, CPF 870.084.832-87, Cargo Colaborador
eventual, ADRIANA CARMEM FREITAS DA SILVA, CPF. 900.067.802-10,
acompanhante, que se deslocarão para São João do Araguaia e Palestina
no período de 15/06 a 19/06/2025, para Prestar Apoio a Conferência
Municipal de Assistência Social do Município de São João do Araguaia e
Palestina do Pará.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 860/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2795892
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIZA CALANDRINI MURIBECA, Mat. 5661250/2, Cargo agente
administrativo, que se deslocará para Concórdia do Pará - PA., no período
de 11/06 a 13/06/2025, para Atendimento as Famílias do Programa de
Aquisição de Alimentos (PAA).
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2317 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
PORTARIA Nº 857/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2801179
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
SELMA MARIA QUINTELLA ANDRADE COELHO, CPF 028.904.532-00, Cargo
conselheira, Sandra Brazão e Silva Bechara Rocha, CPF 171.495.762-49,
Cargo colaborador eventual, que se deslocarão para Santarém/PA no
período de 16/06 a 18/06/2025, para Participar e representar o Conselho
Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa na realização da conferência
municipal de Santarém.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 296.002 3390 36
PORTARIA Nº 858/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2796042
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA, CPF 16915950206, Cargo
Colaborador Eventual, que se deslocará para Altamira e Senador José
Porfírio, no período de 22/06 a 28/06/2025, para Prestar Apoio técnico à
Conferência Municipal de Assistência Social dos municípios de Altamira e
Senador José Porfírio.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 859/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2799821
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANGELA MARIA COSTA MORAES TOKUMITSU, CPF 186.333.152-20, Cargo
segunda vice-presidente do CONSEANS/PA, que se deslocará para Belém/
PA e Breves, no período de 22/06 a 25/06/2025, para participação na
oficina de articulação territorial: promoção da saúde e participação social
da FIOCRUZ
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 877/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/2805153

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, Mat. 599620/1, Secretário Adjunto de
Trabalho, Emprego e Renda, que se deslocará para o Município de IGARAPÉ
MIRI/PA, no dia 10/06/2025, para participar do 2° Fórum Municipal de
Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil, no município de Igarapé
Mirim. Cujo motorista LUCENILDO BATISTA SILVA, Mat. 57211875, fará
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357 295.132 3390 14

Protocolo: 1209559

.

.

FÉRIAS
.

PORT. N° 853/2025-CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO 2025/2745251
 DE FOLHA COMPLEMENTAR DE FÉRIAS PARA JULHO/2025
RESOLVE CONCEDER: Férias para o mês de JULHO DE 2025 aos servido-
res, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Nº.
Dias Exercício

57193357/4 ADRIANO VITOR PIRES ALBUQUERQUE 01/07 A 30/072025 30 2024/2025
3218848/1 AGNELO SILVA NASCIMENTO 07/07 A 05/08/2025 30 2024/2025
5970211/1 CLAUDIANE RODRIGUES DOS SANTOS 01/07 A 30/07/2025 30 2024/2025
5800773/3 ELCIO VALLES DE OLIVEIRA 21/07 A 19/08/2025 30 2024/2025
55208805/1 ELIEZIO SANTOS QUENTAL 01/07 A 30/07/2025 30 2024/2025
57193970/1 GILCIANE SILVA ARAÚLO GOMES 22/07 a 20/08/2025 30 2023/2024
57193970/2 GILCIANE SILVA ARAÚLO GOMES 22/07 a 20/08/2025 30 2024/2025
3220680/1 GUILHERME DIAS MARQUES 04/07 A 02/08/2025 30 2024/2025
54190670/1 JOSE LUIZ FERREIRA DA CRUZ 01/07 A 30/07/2025 30 2024/2025
55208826/1 KEITH TARCILA FURTADO 03/07 A 17/07/2025 15 2024/2025
5967649/1 MÁRCIO CARLOS GARCIA DA SILVA 01/07 A 30/07/2025 30 2024/2025
3202461/1 MARIA CELIA DERECI D SANTOS FARIAS 07/07 A 21/07/2025 15 SALDO
3542671/1 MARIA DEUZIANE DE SOUSA SILVEIRA 14/07 A 28/07/2025 15 2024/2024
3197743/1 ROSA HELENA ANDRADE A SOUZA 01/07 A 30/07/2025 30 2024/2025
3228932/1 VAGNO RAMOS DA SILVA 07/07 A 05/08/2025 30 2024/2025

  ALTERAÇÃO NO PERIODO DE GOZO DE   PARA
54190670/1 JOSE LUIZ FERREIRA DA CRUZ 01/07 A 30/07/2025   14/07 A 12/08/2025
55587724/1 RAQUEL DOS SANTOS SOUZA 30/06 A 14/07/2025   09/07 A 23/07/2025

Protocolo: 1209587

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 861/2025 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº - 2025/2668039
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANNY DA SILVA TELES ARAUJO, matrícula
225622/1, para responder pela Gerência de execução financeira, em
substituição ao titular, JUVENAL CARDOSO PIRES, matrícula nº 5946668/1,
que se encontra em gozo de férias no período de 16/06/2025 a 15/07/2025.

Protocolo: 1209562

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 664/2025-GAB/PRES BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2025.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de
fevereiro de 2023, e pelos dispositivos da Lei nº 5810/94. Considerando os
princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade
e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a apuração de